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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaká je kvalita života lidí s nádorovým onemocněním

mozku. K získání dat byla zvolena technika dotazníku.

Dotazník obsahuje celkem 40 otázek, z nichž 19 otázek je polouzavřených, a zbylých

20 otázek je uzavřených, a navíc je vložena jedna otázka otevřená, pro případné

připomínky respondentů.

Dotazník byl zaměřen na pacienty, kterým byl diagnostikován primární nádor mozku.

Nejprve byly zjištěny základní demografické a sociální údaje. Zjišťovali jsme, jakými

změnami se nástup a průběh nemoci projevil. Dále jsme zjišťovali míru podpory

respondentů v rodině a kruhu blízkých přátel, jejich spokojenost s dostupnou zdravotní

péčí a nakonec, zda využívají i jiných doplňkových služeb pomáhajících s jejich

zdravotním stavem, např. domácí či hospicovou péči.

Výzkumného šetření se zúčastnilo celkem 75 respondentů, z čehož byly tři dotazníky

vyřazeny, pro neúplné vyplnění dotazníků.
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ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis was to find out the quality of life of people with brain

cancer. A questionnaire technique was chosen to obtain the data.

The questionnaire contains a total of forty questions, of which nineteen questions are semi-

closed and the remaining twenty questions are closed, and one question is open, for

possible comments from respondents.

The questionnaire was focused on patients who were diagnosed with a primary brain

tumor. First, basic demographic and social data were obtained. We investigated the

changes in the onset and course of the disease. We also found out the level of support of

respondents in the family and circle of close friends, their satisfaction with available health

care and finally whether they use other additional services helping with their health

condition, such as home or hospice care.

A total of 75 respondents participated in the research survey, of which three questionnaires

were excluded due to incomplete completion of the questionnaires.
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ÚVOD

Výběr tématu jsem volila vzhledem ke své pracovní pozici. Pracuji na onkologii jako

sestra a s takovými případy se setkávám denně. Stále více lidí si uvědomuje, že jejich

zdraví není samozřejmostí, ale výsledkem osobního trvalého snažení.

Nádorová onemocnění jsou v České republice druhou nejčastější příčinou úmrtí.

Nejvýznamnějším faktorem nárůstu nově zjištěných případů je zvyšující se průměrný věk

obyvatelstva. Dalším faktorem jsou pokroky v léčbě nádorů, kdy stoupající počet pacientů

dosáhne remisi prvotního nádoru. U těchto pacientů se setkáváme s rostoucím výskytem

vícečetných primárních nádorů, tzv. duplicit.

Příznivé je, že i přes rostoucí počet nově diagnostikovaných pacientů se u nás

dlouhodobě nezvyšuje počet úmrtí na onkologická onemocnění. Přispívají k tomu nové

léčebné a diagnostické metody a záchyt nových pacientů s nádory v časnějším stadiu. To

znamená, že výskyt rakoviny je větší, ale méně se na ni umírá.

Dalšími faktory, které se podílí na vzniku nádorů, jsou zevní vlivy. Řadíme zde,

způsob životního stylu, stav životního prostředí a zvyklosti každého z nás. Špatné

stravování, zvýšená konzumace alkoholu, stres, kouření, nedostatek pohybu, přecházení

běžných virových onemocnění mohou podpořit vznik jakéhokoliv nádorového

onemocnění.

Neméně důležitou roli hrají prevence a screeningová vyšetření, která mohou odhalit

nádory v počátečním stadiu, tím pádem se zvyšuje šance na uzdravení. Dnes existuje

spousta programů preventivní péče o pacienty s rizikovými faktory, familiárně

vyskytujícími genetickými faktory, částečně hrazených ze zdravotního pojištění, takže jsou

dostupnější než před několika lety.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁDOROVÁ ONEMOCNĚNÍ

„Podle Světové zdravotnické organizace World Health Organization (WHO) je zdraví

chápáno jako stav úplného tělesného, duševního a sociálního blaha nebo také stav úplné

tělesné, duševní a sociální pohody; nejedná se tedy jen o absenci nemoci nebo vady.“

Nádorová onemocnění jsou známá už od pravěku. Provázejí lidstvo už od jeho vzniku.

Léčba zhoubných nádorů – rakoviny se datuje od 19. století, kdy se o problematiku začali

zajímat patologové, internisté a gynekologové. V Brně existoval „Dům útěchy“ od roku

1928, jehož účelem bylo postarat se o nevyléčitelně nemocné pacienty s nádory. V letech

1933–1935 byl přebudován na nynější Masarykův onkologický ústav. Léčba rakoviny byla

nejprve chirurgická, radiační a postupem času s přibývajícími možnostmi systémové

onkologické léčby (chemoterapie, hormonální léčba, imunoterapie nebo biologická léčba)

(Vokurka, Tesařová, 2019).

Ještě před několika desetiletími asociovalo slovo rakovina představu rychlé a často

bolestné smrti. Dnes mezi lidmi převládá poměrně silný optimismus, pokud jde o možnosti

moderní medicíny. Denní tisk a televize přinášejí zprávy o překvapivých léčebných

výsledcích u nemocí dříve nevyléčitelných. Do povědomí lidí tak vstoupil obraz rakoviny

jako onemocnění v řadě případů vyléčitelného. Při iniciálním rozhovoru o diagnóze je

otázka po vyléčitelnosti tou pravděpodobně pro pacienta nejzávažnější. „Co se s tím dá

dělat?” „Dá se to vyléčit, že ano, pane doktore?“ Takto a podobně to naši nemocní

formulují.

Pokud jde o možnosti protinádorové léčby, při rozhovoru s pacientem se nám

osvědčuje věcná střízlivost. Není-li pro dané onemocnění kurativní léčba k dispozici,

považujeme za vhodné o tom nemocného na jeho přímý dotaz informovat. To informování

však musí být přiměřené např. s ohledem na věk, sociální podmínky a mentální schopnosti

pacienta. Všechny nemocné se snažíme ujistit, že budeme aktivně léčit všechny obtíže

vyvolané nemocí nebo léčbou po celou dobu onemocnění. Onkologické onemocnění

probíhá většinou ve znamení progrese a postupného zhoršování funkcí i celkového stavu

nemocného. Pro nemocného je v této situaci „postupných ztrát“ velikou oporou, pokud je

léčba vedena jedním lékařem. Ten může působit jako garant kontinuity péče. Dostát

tomuto požadavku je v době týmové a interdisciplinární péče obtížné. Přesto považujeme

za důležité v mezích možností o určitou „personální kontinuitu“ usilovat (Vorlíček,

Zdeněk, Pospíšilová, 2004).
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1.1 Nádor

Nádor je termín, kterým označujeme tkáň s neřízeným růstem autonomní povahy bez

ohledu na potřeby organismu. Nádor se svou vlastností již nemůže přeměnit v normální

tkáň a jeví se jako zvětšení objemu tkáně. Rakovinu můžeme definovat jako soubor

nemocí, jejichž společným znakem je nekontrolovatelný růst buněk, který se vymyká

koordinačním dějům v živém organismu (Dienstbier a Stáhalová, 2012, s. 15).

1.1.1 Benigní nádor

Mají zpravidla ohraničený růst, zůstávají na místě svého vzniku a nikam

nemetastazují. Často nemají větší negativní účinek na organismus (Vorlíček, Abrahámová

a Vorlíčková, 2006, s. 35).

1.1.2 Maligní nádor

Mají z pravidla rychlý růst, šíří se infiltrativně do okolí a vytvářejí vzdálená ložiska,

tzv. metastázy. Pokud se neléčí včas, způsobují smrt organismu. Morfologický růst se

projevuje třemi způsoby:

 expanzivní růst – charakteristický mechanický útlak okolí, který pokračuje

atrofií okolních tkání, roste tak většina benigních nádorů a různě dlouho

i nádory maligní;

 infiltrativní růst – při něm nádorové buňky vrůstají mezi buňky okolních tkání

bez jejich přímého ničení;

 invazivní růst (agresivní, destruktivní) – je typický vrůstáním nádorových

buněk do buněk okolích tkání, které jsou poškozovány a ničeny. Je to

tzv. typický růst zhoubného nádoru (Vorlíček, Abrahámová a Vorlíčková, 2006,

s. 35).
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2 ZHOUBNÉ NÁDORY MOZKU

Jsou to expanzivně chovající se nádory, které vyrůstají z mozkové tkáně (neurony,

glie) nebo z okolních struktur (meningy, nervové pochvy). Primární nádory mozku

u dospělých tvoří skupina nádorů, které mohou být pomalu rostoucí a jsou chirurgicky

vyléčitelné (astrocytomy), jiné jsou vysoce agresivní a jsou nevyléčitelné (glioblastoma


[…]


blízkých přátel. Na základě získaných údajů lze říci, že respondenti mají ve značné části

velkou podporu rodiny a blízkých přátel. Mohou se na ně obrátit kdykoli, kdy mají nějaký

problém. Také z praxe lze potvrdit, že většinou pacienti přicházejí v doprovodu právě

svých blízkých, kteří jim bývají velikou oporou v jejich složité cestě, plné

nepředvídatelných situací.

Dílčím cílem číslo 2 bylo zjistit, zda má podle pacientů jejich život s tímto

závažným onemocněním pro ně smysl. Na tuto otázku odpovídali respondenti téměř

totožně. Podle 49 % respondentů má jejich život smysl v obrovské míře, navzdory jejich

onemocnění, což je velmi pozitivní přístup, který může pacientům přispět k dobrým

výsledkům léčby.

Dílčím cílem číslo 3 bylo zjistit, jak jsou pacienti spokojeni s dostupnou zdravotní

péčí. U této otázky byly odpovědi poměrně rozdílné, avšak u 38 % byla uvedena odpověď,

že jsou spokojeni. Pozitivum lze vidět v tom, že nikdo z dotazovaných respondentů

neodpověděl, že je velmi nepokojený. Podle zjištěných výsledků je možné konstatovat, že

jsou respondenti s dostupnou zdravotní péčí spokojeni.

Dílčím cílem číslo 4 bylo zjistit, zda pacienti využívají i jiné doplňkové služby

pomáhající s jejich zdravotním stavem, např. domácí či hospicovou péči. Na tuto otázku

bylo možno zvolit více odpovědí. Avšak s největším počtem odpovědí to pomyslně vyhrála

doplňková služba – domácí péče, jelikož ji zvolilo více než 50 % respondentů. Pomyslné

druhé místo získaly stacionáře, které využívá 26 % dotázaných. A velmi často jsme se

setkali s odpovědí, že 17 % respondentů nevyužívá žádných doplňkových služeb.

Závěrem lze podotknout, že vyhodnocování dotazníků zaměřených na subjektivní

stav a zdraví respondentů je poměrně náročné, ale na druhou stranu velmi zajímavé, co se
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týče jejich vnímání sebe sama. V další pasáži je uvedeno stručné srovnání týkající se

konkrétních otázek v polouzavřených otázkách.

U otázek číslo 1, 2, 3 můžeme vidět, že rakovina mozku postihuje spíše muže okolo

60. decennia, což odpovídá i dostupným statickým údajům. Z uvedené věkové kategorie

můžeme usuzovat na vyšší výskyt jiných, často interních onemocnění, která komplikují

léčbu nádorového onemocnění. Na druhé straně jde o pacienty, kteří jsou většinou ve

starobním důchodu, a chybí zde většinou obava ze ztráty zaměstnání nebo o osud rodiny,

která ztratila hlavního živitele (půjčky, hypotéka, leasing).

U otázky číslo 4 je zajímavé, že 10 respondentů, kteří uvedli, že přestože bydlí

sami, je péče rodiny stoprocentní.

U otázky číslo 5 je podstatné, že 12 respondentů bydlí v podnájmu, ale i vzhledem

k jejich nejisté budoucnosti, co se onemocnění týče, jsou schopni udržet finanční situaci

pod kontrolou.

U otázek číslo 7, 8 a 12 byl překvapivý počet respondentů, kteří nejsou schopni

uvést přesný typ nádoru, se kterým se léčí, jak dlouho se léčí a kolik času strávili

v nemocnici. U odpovědi na typ nádoru lze dovozovat nízký stupeň informovanosti

nemocného, ale v případě času spojeného s léčbou jde o údaj, který nemá s informovaností

pacienta žádnou souvislost. Odpovědi si je možné vyložit tak, že se jedná o snahu

respondenta vytěsnit onemocnění ze svého života, spoléhání na léčebnou a ošetřovatelskou

strategii lékařů a sester (… „já tomu nerozumím, já to nechám na Vás“…), popř. jako vliv

operace a onkologické léčby nádorů mozku, která jistě ovlivňuje kognitivní a amnestické

funkce pacientů. Tuto tezi podporuje i vysokému procento respondentů, kteří pozitivně

hodnotí léčbu a kvalitu života (viz uzavřené otázky).

U otázky číslo 11 sledujeme pozitivní trend participace praktických lékařů, naopak

je zastoupen nízký podíl péče psychiatrů a psychologů, vzhledem k užívání anxiolytik

(více rozvedeno v otázce číslo 17).

Záměrem otázky číslo 14 bylo zjištění důvodů přibírání na váze, kterých může být

rovnou několik: snížená mobilita, vzhledem k jejich onemocnění, standardní užívání

kortikoidů během léčby atd.

U otázky 16 můžeme sledovat rostoucí trend zapojení respondentů do činnosti

sdružení pacientů s onemocněním mozku. Jedním z takových je například CEREBRUM –

sdružení osob po poranění mozku a jejich rodin.
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Otázky 18 a 19 se týkaly zaměstnanosti, kde bylo zjištěno, že procento

zaměstnanosti kleslo v souvislosti s onemocněním u mladších respondentů, a naopak se

zvýšilo procento invalidních důchodů a pracovní neschopnosti. Klesající procento je

i u studujících respondentů, kdy studium není tak fyzicky náročné jako manuální práce,

avšak někteří stihli studium dokončit během léčby.

U uzavřených otázek 3, respektive 20 respondentů v otázkách číslo 1, 3, 4, 5, 8 a 20

označili zcela negativní odpověď, a to přesto, že v otázce číslo 2, 13, 14, 16 již takto

jednoznačně negativní formulaci nezvolili. Vysvětlit to lze tím, že schopnosti

sebehodnocení pacientů jsou ovlivněny tím, že různé aspekty lidského života s nádorovým

onemocněním jsou zasaženy nerovnoměrně.
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