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Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

10

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

7

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

12

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

75

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen x dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma je aktuální, nicméně teoretická část je nevyvážená. Teoretická část má rezervy zejména
v kapitole týkající se kvality života. Autorka se zaměřuje pouze na generické dotazníky a to jen na
ty nejznámější.
Praktická část je postavena na kvantitativním výzkumu technikou dotazníku vlastní konstrukce.
Cílem práce bylo zjistit, jaká je kvalita života lidí s nádorovým onemocněním mozku a změny, které
byly tímto onemocněním vyvolány. Dílčími cíli pak: 1. Zjistit, zda mají pacienti podporu v rodině a
kruhu blízkých přátel. 2. Zjistit, zda má podle pacientů jejich život s tímto onemocněním pro ně
smysl. 3. Zjistit, jak jsou pacienti spokojeni s dostupnou zdravotní péčí. 4. Zjistit, zda pacienti

využívají i jiné doplňkové služby pomáhající s jejich zdravotním stavem, např. domácí či hospicovou
péči.
Domnívám se, že samotný dotazník je velmi rozsáhlý, zaměřuje se na spokojenost a jiné oblasti,
méně pak na kvalitu života samotnou. Chybí položky, které by dostatečně ověřily stanovené cíle.
Můj názor je také ten, že by bylo lepší vybrat k ověření úrovně kvality života specifický
standardizovaný dotazník a doplnit jej o otázky zaměřené na sociodemografické a zdravotní údaje.
To je však jen úhel pohledu.
Samotná metodika není dostatečně popsána. Chybí rozřazení položek z dotazníku k jednotlivým
cílům.
Samotné výsledky jsou zpracované graficky a doplněné komentáři. Tabulky jsou nestandardně
uvedeny jako obrázky, v tabulkách autorka píše nesprávně procenta (procentní) aj.
Autorka má potíže s formulací názvů tabulek a grafů a s formulací komentářů. Diskuse a závěr
nesplňují požadovaná kritéria pro BP.
V práci se objevují stylistické, pravopisné a terminologické nedostatky. BP by mohla být i lépe
vizuálně upravená. Přes to práci doporučuji k obhajobě a prosím o zodpovězení otázek.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
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79 – 70
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69 – 60
 E
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Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Uveďte nejznámější specifické dotazníky určené k měření úrovně kvality života u pacientů
s nádorem mozku?
Rozřaďte položky dotazníku k jednotlivým cílům.
Jak byste upravila diskuzi a závěr?
Jaké byste vyvodila doporučení pro praxi?

Práci k obhajobě: x doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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